conformidade com o SIACE e SICOM, para atender às exigências do Tribunal 

de Contas de Minas Gerais. 

O registro das operações financeiras obedece ao seguinte critério: 

 A transferência mensal da Prefeitura para a Câmara, devida no valor 

de R$ 73.344,34 (setenta e três mil e trezentos e quarenta e quatro reais e 

trinta e quatro centavos), referente ao duodécimo do valor apurado no 

Balancete de Receita do Poder Executivo Municipal, é registrada como “Receita 

Orçamentária”, sob o Código 11.3.05.00.00 (Transferências financeiras 

recebidas pela

[...]

 Há um rigoroso controle de gastos, entre o Ordenador de Despesa, servidores 

e responsáveis pelo Controle Interno, de modo a se preservar o Erário. 

 O Cronograma mensal de despesas, do Controle Interno, projetou para este 

mês um resultado positivo de R$ 73.333,97 (setenta e três mil e trezentos 

e trinta e três reais e noventa e sete centavos). Através do Relatório Mensal 

de Gastos, do Controle Interno, verificou-se um resultado final positivo de R$ 

56.901,45 (cinquenta e seis mil e novecentos e um reais e quarenta e 

cinco centavos), acima da expectativa. 

b) Gestão Patrimonial 

Em atendimento ao disposto nos arts. 94 a 96 da Lei 4.320/64, os 

bens adquiridos são registrados sinteticamente como Equipamentos e 

Material Permanente. 

São mantidos sob rigoroso controle os bens patrimoniais, através de fichas em